2023年 11月 21日
各 位

組織改正・人事のお知らせ

中外製薬株式会社（本社：東京、代表取締役社長 CEO：奥田 修）は、2024年 1月 1日付で、

組織改正および人事発令を次の通り行いますので、お知らせいたします。

【組織改正】
1. 総務部の組織名称変更と ESG推進機能の統合
ESG（環境・社会・ガバナンス）推進機能を統合し、一体的に運営することにより、持続的成長と中長期の
企業価値向上を支える事業基盤の強化を実現する。

 総務部の名称を ESG推進部に変更
 人事部の環境推進機能を ESG推進部に移管
 メディカルアフェアーズ企画部の研究・教育啓発、患者団体の活動支援に関する実務機能を

ESG推進部に移管

2. 医薬安全性本部における組織再編
開発から市販後までの各ステージにおけるセイフティサイエンス機能の強化を目的に、セイフティサイエンス部を分
割・再編し、セイフティサイエンス第一部、セイフティサイエンス第二部を新設する。
トランスレーショナルリサーチ（TR）に必要なセイフティサイエンス力とデータサイエンス力を強化し、TRおよび早
期開発フェーズにおける安全対策立案の高度化・早期化を実施し、PoC*取得の成功確率を向上させる。
また、医療現場情報や顧客ニーズを集約し、それに応える安全性ダイレクトコミュニケーション機能、安全対策
立案・実行機能を融合強化し、PoC取得後から上市以降まで一貫した製品価値最大化を図る。

 セイフティサイエンス第一部の新設
 セイフティサイエンス第二部の新設
 セイフティサイエンス部の廃止
 安全性コミュニケーション部の廃止

* Proof of Concept（研究段階で構想した薬効が臨床でも有効性を持つことを実証すること）

https://www.chugai-pharm.co.jp/

 2 / 4

【人事発令】
役員人事

氏名 新職 現職
山口 哲弥 上席執行役員

プロジェクト・ライフサイクルマネジメント（マ
ーケティング）、医薬安全性、メディカルアフ
ェアーズ、ファウンデーションメディシン、CVF
（特命）統括
ファウンデーションメディシンユニット長

上席執行役員
プロジェクト・ライフサイクルマネジメント（マ
ーケティング）、医薬安全性、メディカルアフ
ェアーズ、ファウンデーションメディシン統括
プロジェクト・ライフサイクルマネジメントユニッ
ト長 兼 ファウンデーションメディシンユニット
長

海老原 潤一 上席執行役員
法務、知的財産統括
法務部、知的財産部担当

上席執行役員
法務、知的財産、総務、リスク管理、コンプ
ライアンス、信頼性保証統括
法務部、知的財産部、総務部担当

日高 伸二 上席執行役員
営業統括

上席執行役員
営業統括
営業本部長

矢野 嘉行 上席執行役員
人事、ESG推進統括
人事部、ESG推進部担当

上席執行役員
人事、EHS推進統括
人事部担当

草野 司 執行役員
プロジェクト・ライフサイクルマネジメントユニッ
ト長

執行役員
臨床開発本部長

大内 香 執行役員
リスク管理、コンプライアンス、信頼性保証
統括

執行役員
医薬安全性本部長

田熊 晋也 執行役員
生産技術本部長

執行役員
生産技術本部長 兼 中外製薬工業株式
会社社長

飯倉 仁 執行役員
トランスレーショナルリサーチ本部長

執行役員
研究本部長

樋口 雅義 執行役員
信頼性保証ユニット長 兼 信頼性保証企
画部長
リスク・コンプライアンス部担当

執行役員
信頼性保証ユニット長
リスク・コンプライアンス部担当

参与人事

氏名 新職 現職
井川 智之 参与

研究本部長
参与
トランスレーショナルリサーチ本部長

 3 / 4

部門組織長・基本組織長人事

氏名 新職 現職
水井 啓広 臨床開発本部長 臨床開発本部

オンコロジー臨床開発部長
神内 達也 医薬安全性本部長 医薬安全性本部

セイフティサイエンス部長
高野 淳一 営業本部長 営業本部

オンコロジーマーケティング部長
長谷川 耕一 ESG推進部長 信頼性保証ユニット

信頼性保証企画部長 兼 信頼性保証
ユニット 財務ビジネスパートナー 兼 財
務経理部

清水 元貴 信頼性保証ユニット
薬制管理部長

生産技術本部
品質マネジメント部長

村上 智也 臨床開発本部
オンコロジー臨床開発部長

トランスレーショナルリサーチ本部
早期臨床開発部（クリニカルサイエンス
担当）統括マネジャー

鈴木 郁恵 臨床開発本部
臨床プロセス戦略部長

臨床開発本部
臨床プロセス戦略部（臨床信頼性担
当）統括マネジャー

堤 俊朗 生産技術本部
品質マネジメント部長

中外製薬工業株式会社
生産ＱＡ部長

上島 修一 医薬安全性本部
セイフティサイエンス第一部長 兼 セイフティ
サイエンス第一部 安全性医学評価グループ
マネジャー

プロジェクト・ライフサイクルマネジメントユニ
ット
オンコロジーライフサイクルマネジメント部
オンコロジー領域戦略１グループ

竹本 信也 医薬安全性本部
セイフティサイエンス第二部長

医薬安全性本部
安全性コミュニケーション部長

飯山 千秋 医薬安全性本部
安全性データマネジメント部長

医薬安全性本部
安全性推進部
安全性資源計画マネジメントグループマネ
ジャー 兼 医薬安全性本部 財務ビジネ
スパートナー 兼 財務経理部

近藤 竜 営業本部
営業業務部長

営業本部
中国・四国統括支店長

小澤 慶太 営業本部
オンコロジーマーケティング部長

営業本部
オンコロジーマーケティング部（がん領域グ
ループ担当）統括マネジャー

 4 / 4

牧田 俊一 営業本部
中国・四国統括支店長

営業本部
中国・四国統括支店
中国第二支店長

関係会社人事

氏名 新職 現職
鎌田 謙次 中外製薬工業株式会社社長 中外製薬工業株式会社

品質研究部長

以上